tricus, cui ad latera utrinque unum appositum est atrium. — Branchiae vero ipsae summopere variae, modo externae, ut in acephalis nudis; modo internae, ut in testacéis; modo etiam saccus adest pulmonalis, vel verus pulmo, è vasculoso conflatus parenchymate, utrinque dorsum versus in loculo proprio situs. Laminae vero quatuor sic dictae branchiales ovulis recipiendis inservire videntur, cel. Bojano teste. Occurrunt igitur in ostracodermis organa respirationis maxime varii evolutionis gradus, a sacco simplicissimo respirationis interno ascidiarum per variam branchiarum evolutionem ad veros usque pulmones in ipsis acephalis testaceis, quorum pulmones ex nigro virides jam externe per pallium apparent, iique sacci sunt, ex vasculoso compositi contextu, in se ipsos conclusi.

Generationis organa. Veluti organa circulationis et respirationis summopere variant, sic etiam generationis quam maxime varia sunt, ut vix ac ne vix quidem in alia animalium classe. Occurrunt enim in ostracodermis hermaphrodita perfecta, ut ipsa acephala, quibus partes et foemineae et masculae in uno conjunctae sunt specimen: quaedam copula expertia se ipsa foecundare videntur; quin immo in ascidiis com-

positis nulla adsunt organorum masculorum vestigia eorumque ova pro gemmis habenda; botryllus vero atque pyrosoma duobus gaudent ovariis. Acephalorum laminae quatuor sic dictae branchiales, ovulis scaturiunt, quae eas, in plures loculos septis transversis divisas, ex ovariis intrant. Gasteropoda aut sexus sunt distincti, aut hermaphrodita, atque copula modo gaudent, modoque egent. Omnibus quaedam adest vesicula, cujus ductus excretorius plus minusve cum ovario cohaeret; fluidum vero, quod continet, ovulis incrustandis videtur inservire. Partes masculae foemineaeque modo saccum intrant communem, qui sub copula evertitur; quo facto foramina apparent, penesque vaginas oppositas intrant; modo vero partes genitales ipsae corporis adeunt superficiem, vase scilicet deferente aut in penem hiant, aut prope ad oviductum emergente, quocum tamen nonnunquam communi gaudet orificio. In aliis denique hae partes componuntur ex ovario, intra ipsos hepatis gyros sito, ex teste, cujus vas deferens intime cum oviductu cohaeret, atque ex vesica, cum oviductu praeprimis, rarius cum teste conjuncta.

Ostracodermorum ordines sunt:

Acephala: vel *nuda*, ut *pyrosoma*, *ascidia*,

thalia; salpa; vel testacea, teredo, solen, pholas, anodon, mya, spondylus, pinna, pecten, donax, chama, ostrea.

Gasteropoda: chiton; patella; halyotis, murex, cypraea, conus, turbo, helix, aplysia, phyllidia, doris, glaucus, pleurobranchus.

Cirrhopoda: coronula, tubicinella, balanus; lepas.

Pteropoda: hyalaea, pneumodermon, clio;

Cap. VII.

Septimus evolutionis gradus;

M a l a c a.

Malaca Aristotelis, seu mollia, sunt mollusca cephalopoda recentiorum, quae procul dubio multo majore evolutionis gradu quam ostracoderma gaudent, quippe quibus reliqua omnia adnumeravimus mollusca. Corpus malacorum molle, qualibet cunque testa calcarea orbem, vel ex parte liberum est, vel involutum pallio, tunica crassa musculari, sacciformi, late hiantem ad marginem anteriorem et inferiorem. Multo jam perfectius cerebrum emergit, ipsa jam organa

sensuum elaborata, visus potissimum organon atque auditus, nec non os veris instruitur maxillis. Caput eorum, a corpore collo sejunctum, octo vel decem pedibus veris circumdatur, inarticulatis, qui eo sunt insigniores, quo in nulla fere alia occurrunt animalium classe, acetabulisque praediti suctoriis, innumeris. Tentacula dici solent; hi vero pedes ostracodermorum tentaculis non sunt comparandi. Branchiis porro instruuntur internis, utrinque ad latus situs, in sacco penitus inclusis. Veris gaudent ventriculis cordis, dextro superiorum animalium respondentibus, eoque excepto, atriis et ipsis duobus. Sexus distinctus est; ovula foemina ponit. Internum jam ossiculorum rudimenta sub cute latent.

Motus organa. Interna jam cartilaginis capitis rudimenta in malacis occurrunt, utpote prima sceleti vestigia; quae quidem annulum referunt cartilagineum, colli taeniam medullarem ipsumque ganglion cerebrale sulco proprio annulari recipientem, simulque oesophago transitum exhibentem. In externa ejus superficie duae adsunt foveae, ad oculorum bulbum recipiendum. Os vero sic dictum seipiae internum sistit ossiculum satis forte, dorsali pallii parti

immersum, ex pluribus stratis calcareis conflatum. Pallium vero musculare est, abdomen cum branchiis obvolvens, e quo et caput et infundibulum emergunt. Caput vero pedes circumdant inarticulati, modo octo ejusdem omnes longitudinis, modoque octo adsunt breves, duoque longissimi; omnes vero ornantur acetabulis suctoriis, nunc quidem majoribus, nunc minoribus, quibus animalia praedam captant. Pedum potissimum ope sese movent, natantque celerrime; capite inferius posito, quocirca singulos inter pedes saepenumero membrana occurrit natatoria. Hac de re fibrae musculares et longitudinales et circa acetabula circulares pedes adeunt, perinde ac ipsi nervi.

Sensilitatis organa. Taenia colli medullari excepta fortissima; ganglion cerebrale multo magis evolvitur, quam in ostracodermis, ejusque superficies posterior atque superior, cerebri instar, strias jam demonstrat longitudinales: abdominalia vero ganglia ostracodermorum iis desunt; quocirca totum systema nervosum unum jam exhibet centrum primarium, quo omnes exoriuntur nervi. Ex cerebro nimirum isto, ex albida jam massa anteriore griseaque posteriore conflato, originem trahunt nervorum par, oculorum